1

证券代码：601118          证券简称：海南橡胶         公告编号：2018-112

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

关于全资子公司投资环保型脱蛋白恒粘度天然橡胶

产业化项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 项目主体：海南省先进天然橡胶复合材料工程研究中心有限公司（以下

简称“工程中心”）为海南天然橡胶产业集团股份有限公司（以下简称“公司”）

的全资子公司。

 项目名称：环保型脱蛋白恒粘度天然橡胶产业化项目。

 项目投资金额：投资人民币 13,875 万元。

 风险提示：具体请详见第四部分“风险分析”。

一、投资概述

为解决中国国防关键高性能材料完全依赖进口天然橡胶的问题，国家工信部

将“环保型脱蛋白恒粘度天然橡胶产业化项目”列为“中国制造 2025 工业强基

工程”重点支持项目。公司的全资子公司——海南省先进天然橡胶复合材料工程

研究中心有限公司（以下简称“工程中心”）向国家工信部投标了该项目并已中

标，成为海南省唯一一家获得承担国家“工业强基工程”项目的实施单位。

2018 年 12月 19日，公司召开第五届董事会第十八次会议，审议通过了《关

于投资环保型脱蛋白恒粘度天然橡胶产业化项目的议案》，同意全资子公司工程

中心投资 13,875万元，实施环保型脱蛋白恒粘度天然橡胶产业化项目。根据《上

海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，本次投资无需提交股

东大会。

根据《上海证券交易所股票上市规则》，本次投资不构成关联交易，也不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

2

二、投资项目基本情况

1、项目名称：环保型脱蛋白恒粘度天然橡胶产业化项目

2、项目实施主体：海南省先进天然橡胶复合材料工程研究中心有限公司

3、项目建设地点：海南省昌江黎族自治县

4、项目建设内容：

（1）自动化生产线建设：15,000吨/年（折干）浓乳生产线；3,000 吨环保

型脱蛋白恒黏度天然橡胶全自动化生产线；5,000 吨/年水线恒粘胶；10,000 吨

干线恒粘胶；1,000 吨晾白片胶生产线；生产线配套附属设施；

（2）厂房及仓库新建；

（3）环保设备设施及安全设施扩建；

（4）检测设备安装；

（5）供水及供配电设备设施扩建。

5、投资额度：

工程中心拟投资 13,875万元，其中：建设投资 9,983.20万元；建设期利息

支出 1631.80 万元；流动资金 2,260万元。

6、项目周期

项目预计完成时间为 2020 年 12 月，其中建设施工完成时间为 2019 年 10

月，调试生产及试运转约 2个月，试运行 12 个月。

7、效益测算

项目全部建成达产后，预计年均实现营业收入约 26,067 万元，净利润约

2,112 万元。本项目税后财务净现值 4,728 万元（折现率 12%）、内部收益率为

18.20%、投资回收期 6.45年。

三、投资主体基本情况

1、公司名称：海南省先进天然橡胶复合材料工程研究中心有限公司

2、成立日期：2014年 8月 19日

3、法定代表人：李德新

4、注册资本：人民币 1,000万元

5、注册地址：海南省老城高新技术产业示范区海南生态软件园

6、经营范围：橡胶复合材料和新型弹性体技术研究、生产和销售，提供技

3

术服务、转让；从事天然橡胶及其制品检测、鉴定，橡胶制品生产化工原料的研

发、生产、销售。

7、主要财务数据：

截止 2017年 12 月 31日，工程中心总资产 1,381.89万元、净资产 1,204.13

万元；2017年度，实现营业收入 1,055.43万元、净利润 5.67万元。（以上数据

已经审计）

截止 2018年 9 月 30日，工程中心总资产 1,087.03万元、净资产 1,140.59

万元；2018年 1-9月，实现营业收入 824.79 万元、净利润-109.14万元。（以上

数据未经审计）

四、对上市公司的影响

实施本项目顺应了天然橡胶产业发展趋势，优化了公司的产品结构，具有良

好的市场发展前景和经济效益，对全面提升公司核心竞争力，提高公司高品质天

然橡胶的占有率，对实现公司的可持续发展具有积极作用。

五、风险分析

1、天然橡胶等原材料价格波动对本项目的影响较大，存在项目失败的风险。

公司将密切关注天然橡胶价格波动趋势。

2、项目的投资建设存在一定周期，经测算的投资收益等数据仅为预估金额，

项目能否达到预期存在不确定性。公司将对项目建设过程中涉及到的技术方案、

设备选型等关键因素进行充分论证，做好工程进度管理和投资预算管理，保障项

目建设周期，积极争取按时完工并投产。

六、备查文件

海南橡胶第五届董事会第十八次会议决议。

特此公告。

 海南天然橡胶产业集团股份有限公司

                                                 董  事  会

2018年12月21日

	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK7
	OLE_LINK16
	OLE_LINK17
	OLE_LINK8